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Inxhinieri Ushgimore

Ky program Master ofron njé formim t€ avancuar né fushén e inxhinieris€ ushqgimore, duke
integruar teknologjin€, shkencén dhe inovacionin né pérpunimin dhe zhvillimin e produkteve
ushgimore. Ai &shté 1 orientuar drejt kérkesave té industris€ moderne, duke pérgatitur
profesionisté t& afté t€ operojné né sektorin e ushqimit dhe pijeve né nivel kombétar dhe
ndérkombétar.

1. Ofron njohuri t€ avancuara né pérpunimin e ushqimit, fermentim, zhvillimin e produkteve,
sigurin€ ushqimore dhe prodhimin e géndrueshém

2. Rurit aftésiné praktike dhe shkencore né industriné e ushqimit dhe pijeve, laboratorét
kérkimoré dhe kompanité bioteknologjike

3. Hap mundési karriere né menaxhimin e cilésis€, inovacionin e produkteve, siguriné
ushqgimore dhe prodhimin industrial

4. Ju pajis me njohuri pér t€ zhvilluar produkte ushgimore mé t& sigurta, mé t€ shéndetshme
dhe mé t&€ géndrueshme, duke ndértuar njékohésisht njé karrieré té€ fort€ dhe konkurruese

2. Kompetencat e té diplomuarve
Kompetencat e té diplomuarve

T€ diplomuarit né kété program pérfitojné€ njé¢ kombinim té€ avancuar té njohurive teorike dhe
aft€sive praktike né fushén e inxhinieris€ ushqimore, me fokus t€ vecanté né€ kérkimin shkencor,
zhvillimin e produkteve dhe aplikimet industriale. Ata pérgatiten pér t€ operuar né mjedise
kérkimore dhe prodhuese, duke integruar teknologjin€, inovacionin dhe sigurin€ ushqimore né
projektimin dhe optimizimin e proceseve.

Programi synon zhvillimin e profileve profesionale me orientim drejt kérkim-zhvillimit dhe
industrisé, duke 1 béré t€ diplomuarit t€ afté t€ kontribuojné né inovacionin teknologjik,
pérmiré€simin e proceseve dhe rritjen e cilésis€ s€ produkteve ushqimore dhe pijeve.

I diplomuari:

e Zbaton metoda t€ avancuara té inxhinieris€ ushqimore n€ procese industriale dhe projekte
kérkimore

e Analizon dhe optimizon procese t€ pérpunimit né industrin€ e ushqimit dhe pijeve
e Zhvillon produkte té reja dhe procese inovative né kuadér t€ kérkim-zhvillimit (R&D)

e Aplikon procese fermentuese dhe teknologji bioteknologjike né zhvillimin industrial
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e Projekt-on dhe pérmiré€son sisteme prodhimi duke rritur efikasitetin dhe cilésiné

e Pérdor metoda kérkimore, analiza laboratorike dhe pérpunim té t&€ dhénave shkencore
o Zgjidh probleme teknologjike dhe inxhinierike né mjedise prodhuese dhe kérkimore

o Integron parimet e siguris€ ushqimore dhe menaxhimit té riskut né procese industriale

e Zbaton parime t€ gqéndrueshmérisé dhe inovacionit né zhvillimin e produkteve dhe
proceseve

1. Punédhénésit e mundshém dhe/ose rruga e karrierés

T€ diplomuarit né kété program kané mundési t&€ gjera punésimi né sektoré t&€ ndryshém qé
lidhen me prodhimin, kontrollin dhe inovacionin né industriné ushqimore dhe até té€ pijeve.
Profili 1 tyre profesional &shté i kérkuar si né€ sektorin privat, ashtu edhe né institucionet
kérkimore dhe rregullatore.

e Industria e ushqimit dhe e pijeve

o Sektori i bioteknologjisé€ dhe inovacionit

o Kérkimi dhe zhvillimi (R&D)

o Institucionet e sigurisé ushqimore dhe organet rregullatore

o Konsulenca dhe sistemet e cilésisé

2. Alumni té cilét mund té shérbejné si shembull
Prof. Assoc. Dr. Anisa Peculi- Master Teknologji Ushqimore UBT, Pedagoge né FBU
Dr. Klotilda Sula (Marku) Teknologji Ushgimore UBT, Pedagoge né FBU
Dr. Fatjon Hoxha Teknologji Ushqimore UBT, Pedagoge né¢ FBU
MSc. llir Hajdinaj Drejtor i ISUV (Instituti 1 Sigurise Ushqimore dhe Veterinarise)

M.Sc. Stelina Doksani- Specialiste né sektorin e Prodhimit dhe Standarteve té tregétimit né
Ministrin€ e Bujqésisé dhe zhvillimit rural.

Lefter Muhaj — Teknolog né Fabriken e ujit “Selita”.
Klitjana Zarko- Teknologe né€ Fabrikén e Pérpunimit t€ Frutave té€ Thata “Craco”.
Sotir Bigaku - Teknolog n€ Fabrikén e Quméshtit "La Perla".

Enxesika Daci- Teknologe né€ Fabrikén e Miellit “Diamanti”.



Mustafa Petja — Teknolog né Kombinatin e Miellit “Atlas”.

3. Sizbatohet ndérdisiplinariteti i programit?

Gjaté zhvillimit t€ kétij programi €shté ndjekur parimi i gasjes ndérdisiplinore Ky parim synon
integrimin ¢ metodave analitike, eksperimentale dhe teknologjike nga fusha t€ ndryshme
shkencore, me gé€llim gjenerimin e njohurive té avancuara dhe zgjidhjeve inovative pér sfidat
komplekse té sistemit ushqimor modern. Programi ndérthur né ményré t€ harmonizuar njohuri
nga shkencat natyrore (kimia ushqimore, mikrobiologjia, biologjia molekulare), shkencat
inxhinierike (teknologjit€ e pérpunimit ushqimor, operacionet unitare, inxhinieria e proceseve)
dhe shkencat bioteknologjike (fermentimi, inxhinieria enzimatike, bioprocese), duke krijuar njé
bazg té fugishme pér zhvillimin e produkteve té reja dhe pér optimizimin e proceseve industriale.

15% Teknologji and Inxhinieri
15% Shkencat e Nayrés
15% Ekonomi dhe Shkenca Sociale, Legjislacion
55% Variabel
4. Cilat programe Bachelor sugjerohen per kete Master
Teknologji Ushgimore,
Ushqgimi dhe Shkenca e té€ ushqyerit
Kimi dhe Teknologji Ushqimore
Bioteknologji

apo fusha té€ tjera t€ lidhura me shkencat natyrore dhe teknologjiné



